A ob spem vitæ æternæ et regni cœlestis, et judicio justæ mercedis, tam eorum, qui patrant prohibita, aut respuunt approbata, ad supplicium æternum, quam eorum, qui pro dignitate Evangelii Dei in sana fide, quæ per Christi charitatem operatur vixerunt, ob spem vitæ æternæ et regni cœlestis, quod est in Christo Jesu domino nostro. Caput II, Quomodo quis eo baptismate baptizatur, quod in Evangelio Domini nostri Jesu Christi commendatur. Cum Dominus noster Jesus Christus præceperit nobis, ut diligamus nos mutuo, sicut ipse dilexit nos, hocque nos, er apostolum Paulum doceat, ut nos mutuo in dilectione toleremus, vestræ in Christo pictatis præceptum, de gloriosissimo secundum Evangelium Domini nostri Jesu Christi baptismate animo alacris suscepī, etc. Dicant, quæso, qui in versandis Basili voluminibus multi sunt, an tale quidquam in illius genuinis scriptis unquam legerint. Et tamen his non contentus auctor, statim in hac ipsa pagina ita persecutus est (pag. 629): Οὗτος γὰρ αὐτὸς ὁ Κύριος καὶ Θεὸς ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ μονογενὴς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος ἐνετεῖλατο τοῖς ἑαυτοῦ μαθηταῖς, Ita enim Dominus ipse et Deus noster Jesus Christus, Unigenitus Dei viventis Filius, discipulis suis præcepit. Sed ut nunc de illa quarundam vocum repetitione sileam quis non videt orationem dissolutam esse, nec suaviter fluere, ἐν ἀγάπῃ, ἐπ' ἐλπίδι, δι' ἀγάπης, ἐπ' ἐλπίδι, τὸ περὶ τοῦ κατὰ τὸ, etc.? Præterea cum scriptor jam paulo ante scripsisset, ἐπ' ἐλπίδι ζωῆς αἰώνιου καὶ ἐπουρανίου βασιλείας, quid, quæso, attinebat eadem verba statim repetere? sed ad propositum me refero. Alter igitur locus, quem excribere integrum libet, hic est (pag. 646); Τότε γὰρ ὡς Υἱὸν Θεοῦ ἐνδυσάμενος, καταξιοῦται τοῦ τελείου βαθμοῦ, καὶ βαπτίζεται εἰς τὸ σύνομα τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, κατὰ τὴν τοῦ Ιωάννου μαρτυρίου διδόντος ἔξουσίου τέκνα Θεοῦ γενέσθαι, Θεοῦ τοῦ λέγοντος. Εξέλθετε ἐκ μέσου αὐτῶν, καὶ ἀφορισθήτε, ἀκαθάρτου μη ἀπτεσθε' καὶ γὰρ εἰσδέξομαι ὑμᾶς, καὶ ἔσομαι ὑμῖν εἰς πατέρας καὶ ὑμεῖς ἔσεσθε μοι εἰς υἱούς καὶ θυγατέρας, λέγει Κύριος παντοχράτωρ, χάριτι αὐτοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, ἐν φῷ οὔτε περιτομῇ τε ισχύει, οὔτε ἀκροβυστίᾳ, ἀλλὰ πίστις δι' ἀγάπης ἐνεργουμένη, καθὼς γέγραπται δι' ης εὐόδως ἡμῖν κατορθοῦται τὸ ἐπενεχθὲν συνημμένως τῷ παραγγελμάτῃ τοῦ βαπτισμάτος παρὰ τοῦ αὐτοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, εἰπόντος etc. Tunc enim quasi Filiū Dei induitus, fitdignus gradu perfecto, baptizaturque in nomen Patris ipsius Domininostri Jesu Christi, qui juxta Joannis testimonium eam protestat dedit, ut Dei efficiamur filii⁵¹, Dei, inquam. qui dicit: «Exite de medio eorum, et separemini, et immundum ne tetigeritis: et ego recipiam vos, et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et fi-

⁵¹ | Joan. iii, 1.

(a) Legi possunt p. 626, 628, 629, 633, 635, 636, 642, 644, 646, etc.

*lias, dicit Dominus omnipotens ⁵², »per gratiam ipsius Domini nostri Jesu Christi, unigeniti Filii Dei viventis, «in quo neque circumcisio aliquid vallet, neque præputium, sed fides, quæ per charitatem operatur ⁵³, uti scriptum est, per quam nobis prospere cedit id quod ab ipso Domino nostro Jesu Christo continenter cum baptismatis præcepto appositum est ubi, dixit, etc. Ex quo loco tanquam ex specimine quodam intelligipotest, opus totum variis Scripturæ testimoniis referciri: quæ quam belle, cum reliqua oratione cohærant. alii viderint. Sed quod ad rem facit adnotabo scriptorem, cum sacras Scripturas citaret, in idem ταῦτολογίας vitium incidisse. Eadem enim, etiam cum nihil opus est, sæpe repetuntur. Proponam locum unum insignem, qui cum iis quæ paulo ante retuli B verbis comparari possit, cum igitur auctor, qui-cunque ille fuit, locutus fuisset ita, ut mox dixi, statim hoc modo perseguitur (pag. 648): *Tὸν δὲ Υἱὸν τοῦ Θεοῦ ἐνδυσάμενοι τὸν δόντα ἔξουσίαν τέκνα Θεοῦ γενέσθαι, ἐν δύοματι τοῦ Πατρὸς βαπτιζόμεθα, καὶ τέκνα Θεοῦ ἀναγορευόμεθα τοῦ προστάξαντος καὶ ἐπαγγειλαμένου, καθὼς εἶπεν ὁ προφήτης Διὸς ἐξέλθετε ἐκ μέσου αὐτῶν καὶ ἀφορίσθητε, λέγει Κύριος, καὶ ἀκαθάρτου μὴ ἀπτεσθε· κάγκῳ εἰσδέξομαι ὑμᾶς καὶ ἔσομαι ὑμῖν εἰς πατέρα, καὶ ὑμεῖς ἔσεσθε μοι εἰς νιοὺς καὶ θυγατέρας, λέγει Κύριος παντοκράτωρ. Postquam autem induimus Dei Filium, qui eam potestatem, ut Dei filii efficiamur præbet in nomine Patris baptizamur, prædicamurque filii Dei, qui præcepit et edixit velut ait C propheta: «Quapropter exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus, et immundum ne tetigeritis: et ego recipiam vos, et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dixit Dominus omnipotens.» Hic præterquam quod item Scripturæ testimonium, ubi non ita multum opus erat, bis in brevi spatio repetitur, præterea et voces et sententiæ, quæ utroque in loco Scripturæ verbis præeunt, eadem quoque sunt: quam ταῦτολογίας notam copiosissimus vir Basilius sibi inuri nunquam passus esset. Neque vero voces illæ, Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, repetuntur solum in his *De baptismo* libris frequentius, quum apud Basilius fieri solet, sed aliæ etiam non ex sanctissimi Patris consuetudine ipsis adduntur, rem D exempla clariorem reddent. Scriptor igitur sic incidit (pag. 624): *Ο Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός ὁ μονογενὴς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος* etc. *Dominus noster Jesus Christus, unigenitus Dei viventis Filius*, etc. Alibi ita loquitur (pag. 628): *Τὴν τε ἡρχὴν τοῦ Θεοῦ μίαν τοῦ μονογενοῦς αὐτοῦ Υἱοῦ τοῦ Κυρίου καὶ Θεοῦ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ*, etc. *Initio a Deo per unigenitum suum Filium Dominum et Deum nostrum Iesum Christum*, etc. Rursus (p. 629) *Οὐτως γὰρ αὐτὸς ὁ Κύριος καὶ Θεὸς ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός ὁ μονογενὴς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ζῶντος*, etc. *Ita enim Dominus ipse et Deus noster Jesus Christus, unigenitus***

⁵² Il Cor. vi, 17. ⁵³ Galat. v., 6.

A Dei viventis Filius, etc. Alio loco (p. 646). Χάριτ αὐτοῦ τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, etc. *Per gratiam ipsius Domini nostri Jesu Christi unigeniti Filii Dei viventis*, etc. Aliquando post (p. 651): *Αὐτὸνότι εἰς ἀνεξάλειπτον μνήμην τοῦ ὑπὲρ ἡμῶν ἀποθανόντος Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν, καὶ ἐγερθέντος, etc. Vide delict ad indelebilem memoriam Jesu Christi Domini nostri, qui pro nobis mortuus est et resurrexit*, etc. Ibidem: *Ἐν τῷ μὴ διὰ τῆς μνήμης τοῦ ὑπὲρ ἡμῶν ἀποθανόντος καὶ ἐγερθέντος Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν, τὸ εἰρημένον φυλάττεων, etc. Quod non per memoriam Jesu Christi Domini nostri, qui pro nobis mortuus est et resurrexit, servat quod dictum est*, etc. Nec ita multo infra (p. 635): *Καθὼς ἐπιγγείλατο ὁ ἀψευδὴς Κύριος καὶ Θεὸς ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, sicut promisit verax Dominus et Deus noster Jesus Christus, Hoc ipso in loco: Τὸ ἐρώτημα, εἰ καὶ πάντας τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸν μονογενὴν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, δι’ ὃν τὰ πάντα ἐγένετο τὰ τε ὄρατα καὶ τὰ ἀόρατα, etc. Hæc quæstio tametsi prorsus indigna est quocunque, qui Dominum nostrum Iesum Christum unigenitum Dei Filium, per quem omnia tam visibilia quam invisibilia facta sunt, confiteri non recusarit, etc. Sub finem (p. 672) *Ei ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς, ὁ μονογενὴς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, δι’ οὗ τὰ πάντα ἐγένετο ὄρατα τε καὶ ἀόρατα, ζῶντος, ἔχων, etc. Si Dominus noster, Jesus Christus unigenitus Filius Dei viventis, per quem omnia tam visibilia tum invisibilia facta sunt, qui vitam habet, etc. In ipso fine (p. 673): *Καθὼς ἐπιγγείλατο ὁ ἀψευδὴς Κύριος καὶ Θεὸς ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς, ὁ μονογενὴς τοῦ Θεοῦ ζῶντος Υἱὸς, quemadmodum promisit verax Dominus et Deus noster Jesus Christus, unigenitus Dei vivi Filius. Basilius autem sicubi (id quod parcus fecit) his verbis, Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, usus est: nusquam tamen, quod quidem sciam, ea quæ mox vidimus additamenta ipsis conjunxit.***

56. Nunc proponam alia, quæ a superioribus non ita multum abludunt. Auctor cum aliquod sacræ Scripturæ testimonium proferre vult, tanto verborum circuitu utitur, ut in hoc quoque novam peregrinitatis notam videre mihi visus sim. Et ut rem ipsis oculis subjiciam, ad exempla configio. Ita ergo auctor scribit (p. 660): *Καθὼς εἶπεν αὐτὸς ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ μονογενὴς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος. Μακάριοι πεινῶντες. Sicut ipse Dominus noster Jesus Christus unigenitus Dei viventis Filius dixit: «Beati qui esuriunt,» etc. Rursus (p. 671): *Δῆλον, δὲ καὶ πάντα ἀσφαλέστερον παιδεύομεθα, μηνησονεύοντες αὐτοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, ἵνα τὰ Ιωάννης ὁ Βαπτιστὴς εἶπεν αὐτῷ. «Ἐγὼ χρείαν ἔχω ὑπὸ τοῦ βαπτισθῆναι, καὶ σὺ ἔρχη πρὸς μέ ἀποκριναμένου, δὲ "Ἄφες ἄρτι, etc. Perspicuum est omnia etiam a nobis certius dici, si ipsius Domini**

*nostri Jesu Christi unigeniti Filii Dei vivi memores simus, qui cum Joannes Baptista ei dixisset: « Mihi opus est ut abs te baptizer, et tu venis ad me, » respondit, « Sine modo ⁵⁴, » etc. Statim (p. 671), Τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, διὸ οὐ τὰ πάντα ἐγένετο ὄφελόν τε καὶ ἀπόρατα, ὅμοιογενούτος μὲν, διὸ Οὐν ἀπεστάλην, etc. Cum Dominus noster Jesus Christus unigenitus Dei Filius, per quem omnia facta sunt et visibilia et invisibilia confiteatur, « Non sum missus, » etc. Neque solum scriptor, cum Christum Dominum loquentem inducit, majori verborum apparatu utitur, quam Basilius soleat: sed idem etiam facit cum apostolum Paulum laudat. Et quoniam pauc sunt, qui ejusmodi loca in ipsis fontibus querant ea hic conscribenda esse judicavi. Ita igitur alicubi in his libris legitur (p. 625): Μαρτυρεῖ δὲ καὶ ὁ ἐν Χριστῷ λαλῶν Παῦλος, γράψας. Οὐ δὲ δοῦλος, etc. Testatur hoc idem et qui in Christo loquebatur Paulus, cum scribit: « Qui vero servus, » etc. Aliquantum infra (p. 631): Παῦλος δὲ ὁ ἀπόστολος... ἐν Χριστῷ λαλῶν διαμαρτύρεται.... ποτὲ μὲν εἰπὼν ὄφεστικῶς, διτεῖς τὰ ποιῶντα, etc. Paulus vero apostolus... in Christo loquens declarat ea... modo cum minus late dixit: « Qui talia, » etc. Haud longe (p. 634): Ηαύλος δὲ ἐν Χριστῷ λαλῶν, δογματικῶς παραδίδωτι, λέγων. Ήγνωσίτε, etc. Paulus in Christo loquens, modum decretoriis his verbis tradit, « An ignoratis, » etc. Nec ita multo post (p. 646): Αὐτοῦ τοῦ ἐν Χριστῷ λαλοῦντος Παύλου τοῦ ἀποστόλου, εἰπούντος. Εἴναις γλώσσαις, etc. Cum Paulus apostolus qui in Christo loquebatur, dicat: « Si linguis, » etc. Alibi (pag. 663): Καὶ Ηαύλος δὲ ὁ ἀπόστολος δὲ ἐν Χριστῷ λαλῶν φησι. Εἴτε ἐσθίετε, etc. Et quem Paulus apostolus in Christo loquens tradidit, cum dixit: « Sive manducatis, » etc. Rursus (p. 668): Ως δὲ ἐν Χριστῷ λαλῶν Ηαύλος ὄφεστικῶς ἀπεφήνατο, λέγων. Μὴ συγχωνεύετε, etc. Ut Paulus in Christo loquens definite pronuntiavit, ubi dixit: « Nolite communicare, » etc. Auctor alicubi (p. 639) pro ἐν Χριστῷ λαλοῦντος scripsit, ἐν Χριστῷ προφητεύοντος. Velim legantur diligenter Basilius Regulæ tam majores quam breviores: in quibus, nisi valde fallor, haec longior citandi ratio, Ηαύλος δὲ ἐν Χριστῷ λαλῶν, semel duntaxat invenitur (reg. 20, n. 2); cum tamen in Regulis e Pauli Epistolis sexcenta testimonia D proferri constet. Certe si idem auctor omnes Regulas et duos *De baptismō* libros scripsisset, futurum fuisse puto, ut habita ratione prolixitatis utriusque operis, is quem dixi citandi modus quinquages in Regulis reperiretur. Neque facile crediderim idem illud loquendi genus frequentius in cæteris Basili libris inventum iri. Possim quidem et alia loca indicare, quibus ostendam scriptorem, cum Joannis Baptiste mentionem haberet, pari verborum circuitione usum esse (pag. 632, 638, 658); sed ne longior esse viderer, ea sciens omisi. Ex quibus omnibus satis liquet multarum aut vocum aut*

⁵⁴ Matth. iii, 14, 15.

A dictionum repetitionem perpetuam in his libris reperiri; quam si quis scriptori vitio dare nolet, tamen, si germana Basili scripta paulo attentius legat, non negaturum spero, id præter ejus consuetudinem factum esse. Mihi cum hos libros legerem, in mentem venit scriptorem veritum esse, ne ταυτολογίας vitium sibi objiceretur, ob idque Apostoli exemplo se excusare voluisse. Sic enim scribit (pag. 639): Εἰδὼς δὲ ὁ Ἀπόστολος διτεῖς ταυτολογία ὠφεληματέρα ἔστι τοῖς ἀκούοντι πρὸς τὴν ἀσφάλειαν, καὶ βεβαιούτερον ἐμποιεῖ διὰ τῆς ἐπαναλήψεως τῶς αὐτῶν τὴν πληροφορίαν τῆς ἀληθείας. Cum autem Apostolus non ignoraret repetitionem audientibus ad integrum confirmationem utilem esse, etiam iisdem rebus repetitis veritatis persuasionem magis stabilit. Videant eruditī, si ejusmodi excusatio accipienda sit.

B 57. Superest aliud argumentum, quod et ipsum quoque eratione citandarum Scripturarum sumam. Monere igitur operæ pretium est, hanc citandæ Scripturæ formulam, ἐν τῷ εἰπεῖν, ἐν τῷ γραφεῖν, aut similes quasdam horum librorum auctori unas omnium fuisse familiarissimas, easque ei, si qua alia, valde admodum placuisse. Multa quidem ejus rei exempla addicam in medium, sed ita tamen, ut ea quam brevissime potero referam. Sic igitur auctor alicubi (pag. 625) scribit: « Εν τῷ εἰπεῖν. Οἱ ποιῶντες ἀμαρτίαν, etc., cum dixit: « Qui facit peccatum, » etc. Sic persequitur (p. 626): « Εν τῷ εἰπεῖν. Ταλαιπωρος ἐγώ, etc., cum dicit: « Infelix ego, » etc. Alio loco (p. 630 bis) loquitur hoc modo: « Εν τῷ εἰπεῖν. Τοῦ ιεροῦ μεῖζον ὁδε, his verbis, « Templo magis aliquid hic est, » etc. Ibidem: « Εν τῷ εἰπεῖν. » Οἱ παρέθεντο πολὺ, etc., ubi dicit: « Cui commendaverunt multum, » etc. Rursus (p. 635): « Εν τῷ εἰπεῖν. Οἱ γνοὺς τὸ θελητικόν, etc. cum dicit, « Qui cognovit voluntatem, » etc. Deinde (p. 639): « Εν τῷ εἰπεῖν. » Οἱ ἔμοι διακονῶν, etc. cum dicit, « Quisquis mihi ministrat. » etc. Paulo post (p. 640): « Εν τῷ εἰπεῖν. Εἰ γάρ σύμφυτοι, etc. cum dicit, « Si enim complantati, » etc. Tum (p. 642): « Εν τῷ εἰπεῖν. Τὰ γάρ ὀψώνια τῆς ἀμαρτίας, etc. his verbis: « Stipendia enim peccati, » etc. Nec ita multo infra (p. 645): « Εν τῷ εἰπεῖν. » Αὐτὸς γάρ ἐστιν ἡ εἰρήνη, ἡμῶν, etc., dum dicit: « Ipse enim est pax nostra, » etc. Ali quanto post (p. 648): « Εν τῷ εἰπεῖν. » Εν τῷ εἰπεῖν τὴν ἀπολύτρωσιν, etc., ubi dicit: « In quo habemus redemptionem, » etc. Mox (p. 649 bis): « Εν τῷ εἰπεῖν. Πάντα ποιεῖτε χαρὶς γογγυσμῶν, etc., his verbis: « Omnia facite sine murmurationibus, » etc. Hoc ipso in loco: « Εν τῷ εἰπεῖν. » Εὐδοὺς βρῶμά ἐστιν, etc., his verbis: « Cibus meus est, » etc. Statim (p. 650): « Εν τῷ εἰπεῖν. » Η ἀγάρ αγαπητοῦ Χριστοῦ συνέχει ἡμᾶς, quo dicit: « Charitas enim Christi constringit nos. » Inferius (p. 657): « Εν τῷ εἰπεῖν, διτεῖς Πᾶς δὲ βλέπων, etc., cum dicit: « Omnis qui videt, » etc. Haud ita longe (p. 661 bis); « Εν τῷ εἰπεῖν. » Μακάριος δὲ δοῦλος ἐκεῖνος, etc., his verbis: « Beatus servus ille, » etc. In eadem pagina: « Εν τῷ εἰπεῖν. » Η οὐ⁵⁵

αὐτὴν ἡ φύσις, cum dixit, « *Annon natura ipsa*, » etc. In sequenti (pag. 662 ter): ‘*Ἐν τῷ εἰρηκέναι· Οὔτε ἐν Ἱερουσαλήμ, οὔτε ἐν τῷ δρει τούτῳ*, etc., his verbis: « *Neque in Jerosolymis, neque in monte hoc*, » etc. Ibidem (p. 666): ‘*Ἐν τῷ λέγειν πρὸς πάντας μέν· Παρακαλῶ δὲ ὑμᾶς*, etc., *cum dicit ad omnes quidem*: « *Obsecro autem vos*, » etc. Hoc ipso in loco: ‘*Ἐν τῷ λέγειν· Λέγω γὰρ διὰ τῆς χάριτος*, etc. ubi ait: « *Diro enim per gratiam*, etc. Denique: ‘*Ἐν τῷ μὴ εἰπεῖν, τούτῳ, ἀλλὰ, τῷ τοιωτῷ, cum non dixerit, « cum hoc*, » sed « *cum tali*. » Ex quibus a quovis intelligi potest, quod dixi, a me non temere dictum fuisse: sed re ipsa illam quam indicavi Scripturæ citandæ rationem scriptori multum arrisisse. Basilius autem eodem illo dicendi genere tam parum oblectabatur, ut semel (reg. 207), non amplius, quod quidem sciam, ita locutus sit. Ecce igitur tibi duo scriptores, quorum unus certa quadam dicendi formula familiariter uti consueverat; alter vero præter consuetudinem casu nescio quo hunc illum loquendi modum semel usurpavit. Certe si Basilius auctor esset librorum illorum, in quibus Scripturæ passim citantur ita, ut superius dixi, nec cogitans quidem easdem modo in cæteris suis scriptis millies citasset. Scriptores enim, si quo dicendi genere delectantur, eo data occasione uti solent. Atque etiam iis quæ protuli exemplis et alia multa adjungere possem, ex quibus plane constaret auctorem, etiam tunc cum Scripturæ verba non referret, similem loquendi rationem sæpe in suis libris adhibuisse. Ita enim loquitur non procul ab initio (pag. 625): ‘*Ἐν τῷ ῥυσθῆναι ἀπὸ τῆς τῶν ἀμαρτημάτων καταδυναστείας, dum a peccatorum dominio liberatur*. Nec ita multo post (p. 626): ‘*Τῷ εἰπεῖν πεποιηκέναι πάντα τὰ ὑπὸ τοῦ Κυρίου εἰρημένα, qui scilicet dixisset fecisse se omnia quæ fuerant a Domino dicta*, et alia id genus non pauca (a); cum tamen Basilius aut nunquam, aut rarissime hoc modo scripserit. Sed ne ipsa exemplorum copia molesta foret et ingrata, ejusmodi loca omittenda esse judicavi.

58. Hic pauca ex multis congeram, ex quibus confirmari possit, duos *De baptismo* libros Basilio Magno tribui non debere. Statim occurrit illud (p. 632): ‘*Οσον δὲ διαφέρει τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον τοῦ ὄντος, τοσοῦτον ὑπερέχει, δηλονότι, καὶ ὁ βαπτιζων ἐν Πνεύματι ἄγιο τοῦ βαπτιζοντος ἐν ὄντι, καὶ αὐτὸ τὸ βάπτισμα· ὥστε, etc. Ad verbum: *Quanto autem excellentior est Spiritus sanctus aqua, tanto videlicet præstat et is qui baptizat in Spiritu sancto, eo qui baptizat in aqua, et ipsum baptismus*; sic ut, etc. Illud, et ipsum baptismus, ita ἔλειπτικῶς positum non placet; aliis scriptor peritior pluribus verbis rem explicasset. Aliquando post (p. 635): ‘*Ἐπ’ ἐλπίδι ζωῆς αἰώνιου διὰ, Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Κυρίου ὑμῶν, δι’ οὐ, ὥσπερ δι’ ἐνός, φησὶ, παραπτώματος εἰς πάντας ἀνθρώπους εἰς κατάκριμα, οὗτοι καὶ δι’ ἐνός δικαιώ-**

(a) Leg. p. 628, 637 bis, 641 bis, 647, 651 bis, 668 bis.

A μάτος εἰς πάντας ἀνθρώπους εἰς δικαιώσεις ζωῆς, quæ verba perturbata esse cum ereditisset vetus interpres, ita vertit hunc locum, ut vocum Græcarum ordinem prorsus mutaverit. Sic enim interpretatus est: *In spe vitæ æternæ per Jesum Christum Dominum nostrum*, per cuius unius justificationem in omnes homines ad justitiam vitæ, sicut per unius delictum in omnes homines ad condemnationem. In quo ego non reprehendo interpretem, sed auctorem potius, qui ipse prior aliquid hoc loco pertubasse jure credi potest. Ibidem (num. 10): *Καὶ ἴνα, ὡς προείρηται, διὰ τῶν γυναικῶντέρων ἥρητῶν τε καὶ πραγμάτων ὁδηγηθῶμεν εἰς κατανόησιν τοῦ σωτηρίου καὶ ἐν τῷ βαπτισματι δόγματος*: ubi illud, τοῦ σωτηρίου καὶ ἐν τῷ βαπτισματι δόγματος, non placet, nec videtur optimum scriptorem decere. Ad verbum, *ducamur ad cognitionem salutaris et in baptismate dogmatis*. Nihilo meliora sunt quæ adscribam. Sic igitur auctor scripsit (p. 640): *Nῦν μὲν κατὰ τὸ μέτρον τῆς ἐνανθρωπήσεως συμμορφούμενοι τὸν ἔσω ἀνθρώπου ἐν τῇ κακιᾷ τῆς ζωῆς, καὶ τῇ μέχρι θανάτου ὑπακοῇ ἐν πληροφορίᾳ τῆς ἀληθείας τῶν ὅρματων αὐτοῦ· ἴνα, etc. Ad verbum, *Nunc quidem juxta incarnationis mensuram internum hominem conformem præstantes in novitate vitæ, et in obedientia usque ad mortem, in integra persuasione veritatis verborum ipsius, ut, etc.* Hic præterquam quod oratio non absolvitur, illud, κατὰ τὸ μέτρον τῆς ἐνανθρωπήσεως, *juxta incarnationis mensuram* non ita apte dictum videtur. Optime dicas μάτρον πίστεως, *mensuram fidei*: non item fortasse, μέτρον ἐνανθρωπήσεως, *mensuram incarnationis*. Cætera, ἐν τῇ καὶ τῇ, ἐν πληροφορίᾳ, hominis sunt, qui verba verbis eleganter connectere non novit. Neque hic solum, sed in toto opere orationis partes fere non aliter, quam præpositionum ope inter se copulantur. Fortasse aliquando etiam pejora videbuntur quæ paulo post scripta invenimus (p. 641): *Χριστὸς ἡμᾶς, ἐξηγόρασεν ἐκ τῆς κατάρας τοῦ νόμου, γενόμενος ὑπὲρ ἡμῶν κατάρα*. Πολὺ δὲ πρότερον τῆς ἀμαρτίας δηλονότι χάριτε τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ, καθὼς γέγραπται. Interpres vetus, cuius menti inepta loquendi ratio tenebras offudisset, ita verterat: *Christus nos liberavit a maledicto legis, factus pro nobis maledictio. Quoniam autem peccati plurimum præcessit, manifestum est, quod gratia Domini nostri Iesu Christi hoc præstítit, sicut scriptum est*. Potius ita scriptum vellem, πολὺ δὲ πρότερον ἐλευθερούμεθα τῆς ἀμαρτίας, atque hoc pacto obscuritas omnis vitabatur: *Longe autem potiori jure liberamur a peccato, videlicet gratia*, etc. Neque eo quem mox exscribam loco videtur apte locutus auctor, qui ita scripsit (p. 662): *Τοῦ Ἀποστόλου παιδεύοντος ἡμᾶς..... καὶ διὰ τῆς ἐν ἀλλήλοις τῶν μελῶν τοῦ σώματος πρὸς τὸ εὖσχημον καὶ ἀχιερατεύοντος εὐταξίας καγονιζοντος ἐν ἡμῖν τὴν ἡμῶν πρὸς ἀλληλούς εὐάρεστον τῷ Θεῷ ἐν ἀγάπῃ**

Χριστοῦ Ἰησοῦ εὐταξίαν ἐν τῇ διαφορᾷ τῶν χαριτών. Λέγει γάρ, etc., quæ verba eo retuli, ut magis pateret orationem et perplexam esse et intricatam, nimiaque et inepta præpositionum copia redundare. Haud longe a fine sic scriptum est (p. 672): Καλεῖ δὲ, ὅτε ἔστι πρὸς, τὸν Θεόν καὶ τὸν Χριστὸν αὐτοῦ ἀγάπη πληρῶσαι τὴν ἐντολὴν τοῦ Κυρίου εἰπόντος· Ἐντολὴν κακήν, etc. Quid est, quæso, illud, ἔστιν ἀγάπη πληρῶσαι? qui illud, πρὸς τὸν Θεόν καὶ τὸν Χριστὸν αὐτοῦ, ita sine ulla copula possum? Saltem additum oportuisset articulum, hoc modo: ἡ πρὸς τὸν Θεόν..... ἀγάπη. Monebo hic quasi præteriens, totum fere fragmentum, quod in Appendix ex uno codice Regio orationi cuidam addidimus, e capite tertio libri primi *De baptismo* sumptum esse. Ejus quam dixi, orationis initium est (in App. pag. 583): Ο βαπτιζόμενος εἰς Τριάδα βαπτίζεται, εἰς Πατέρα καὶ Υἱὸν καὶ ἄγιον Πνεύμα. Qui baptizatur, in Trinitatem baptizatur, in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum: fragmenti vero (p. 585): Ἐπεὶ δὲ Θεοῦ τοῦ ἀγαθοῦ χάριτι, τῇ μνήμῃ τῶν τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος ἥματων, etc. Sed enim ex optimi Dei gratia, recordatione verborum unigeniti Filii Dei viventis, etc. Ut hic, ita et alias sæpe Deus in his libris vivens nominatur: cuius creberimæ repetitionis non video ego causam, nisi forte scriptor veritus sit, ne qui Deum mortuum esse arbitrarentur; ob idque necesse esse judicarit, ut eum vivere sæpius affirmaret.

§ XIII. *De Liturgia Basili, deque Latinis tribus opusculis, et de veteri quadam Rufini quarundam orationum interpretatione.*

59. De Basili Liturgia tam multi tam multa scripserunt, ut siquid novi addere vellem, tempus male locare mihi viderer. Quamdam autem Basili Liturgiam olim extitisse facile fatentur omnes. Ejus rei et antiqui et recentes testes citantur, Proclus, Petrus Diaconus, Leontius Byzantinus, episcopi in Trullo congregati, Patres concilii septimi, Cabasilas Marcus Ephesinus. Video igitur satis hodie inter eruditos constare, Liturgiam aliquam a Basilio Magno scriptam fuisse: sed inter eos non minus convenit, eam ad nos integrum et puram non pervenisse, sed aliquibus locis aut mutilam, aut auctam, aut variis denique modis mutatam. Et quidem Petrus Diaconus cuiusdam precationis meminit, quam in nostris exemplaribus non extare constat. Intercæteros autem, qui nostra ætate de Basili Liturgia disseruere, recenseri possunt, Guillelmus Cavus, Tillemontius, Ludovicus Dupinus, Joannes Albertus Fabricius, Casimirus Oudinus, et vir clarissimus idemque doctissimus Eusebius Renaudotus: cuius scripta quirerum liturgiarum curiosi sunt, legere poterunt.

60. Pauca de Latinis tribus opusculis dicere ha-

A beo. Primi hic est titulus, *Tractatus S. Basili de consolatione in adversis, incerto, sed antiquo interprete*: secundi, *Eiusdem S. Patris Basili salutare et eruditum opus, de laudesolitariæ vitæ, incerto interprete*: tertii, *S. Basili Cæsareæ Cappadociæ episcoli admonitio ad filium spiritualem, incerto interprete*. Quod autem in inscriptione cujuslibet opusculi legitur, *incerto interprete*, non nostrum est, sed eorum, qui editiones antiquas adornarunt. An enim ulla ex his lucubratiunculis unquam Græce extiterit, dubitari merito posse arbitramur: imo potius, nisi valde fallimur, tria hæc opuscula a Latinis composita fuisse pro certo haberri potest. Opusculi primi mentionem faciens eruditissimus vir

B Joannes Albertus Fabricius, ita scribit (1): *Non est Basili, nece Græco versus, sed Latine scriptus a Vicensore, qui post Rusticum Cartennæ Mauritanie in Africa episcopus circa A.C. 460 fuit, et hunc consolatorium libellum, quietiam inter S. Eucherii opera legitur, ad nescio quem Basili super morte filii scripsit, teste Gennadio cap. 67 De scriptoribus eccles.* Eadem notavit doctissimus vir Casimirus Oudinus, cujus hæc sunt verba (tom. I, p. 572): *Epistola consolatoria in adversis neutiquam spectat ad sanctum Basilium Cæsareæ archiepiscopum, vel ad Græcum alium auctorem: sed hominis Latinis, Victoris Cartennæ in Africa episcopi, qui eam ad amicum suum quemdam nomine Basilium scripsit, ut infra dicemus.*

C Alio autem illo in loco Victoris Cartennensis scripta recensens idem Oudinus, ita loquitur (*ibid.* p. 1282): *Item, liber De consolatione in adversis ad Basilium, inter opera sancti Basili Magni: quod nullus adnotavit.* Jam autem ipsius Gennadii verba

referre operæ pretium est (a). Hæc autem sunt: *Victor Cartennæ Mauritanie civitatis episcopus, scripsit adversus Arianos librum unum longum... et ad Basilium quemdam super morte filii consolatorium librum, sper resurrectionis, perfecta instructione munatum.* Nec aliud de eo libello sentit Guillelmus Cavus. Ego autem non negabo quidem illam doctissimorum virorum sententiam veram videri: sed ipsam veram esse non facile fatebor. Cui enim unquam

D persuaderi poterit, libellum, in quo ne unum quidem verbum de amissione liberorum legitur, illud ipsum opus esse Victoris Cartennensis, quod Gennadius ait ideo scriptum fuisse a Victore, ut quemdam amicum suum super morte filii consolaretur? Certe non est in exemplis, tale quidquam unquam accidisse. Quisquis igitur libellum consolatorium, qui inter Basili opera invenitur (pag. 697), legerit, statim animadvertiset, ipsum confectum fuisse non causa patris, cuius filius mortuus esset, sed causa misericordum, quacunque calamitate aut ærumna afficerentur: sed ita tamen, ut scriptor interea dum omnes calamitosos consolari vellet, præcipue iis solarium

(a) Genn. *De viris ill.* c. 77.

(1) *Bibl. Græc.* tom. IX ed. Harles. Vide inter Prolegomena hujus editionis, pag. CCLXVI D. EDIT. PATR.

afferre conatus sit, qui lepræ morbo afflictabantur. Nam ipso initio ita auctor loquitur : *Quemadmodum navis, cum undarum tempestate quassatur, nisi gubernatorem peritissimum habeat, a fluctibus maris cito conteritur: ita et homo cum in aliquibus adversis fuerit constitutus, nisi habuil mentem divinis eloquiis eruditam, cito animus ejus frangitur, et salutis sue sustinet damnum.* Quisquis ergo ille es positus in adversis, paulisper, peto, verbis meis aurem diligenter accommoda, ut tibi, in quantum possum, consolationem ex Scripturarum fontibus proferam. Propositum ergo erat auctori, non privatum solari patrem filio orbatum, quae de renusquam expresselloquitur, sed quemlibet generatim, adversa fortuna utentem. Et interjectis multis, ita scripsit (pag. 701) : *Novi enim quosdam, maxime eos, qui lepræ macula sunt corpore aspersi, in tantam desperationem pro hac plaga venire, ut putent se omnino destitutos esse a Domino.* Statim autem eodem illo de morbo loquens, ita persequitur : *Et tu cum sis in plagis ac doloribus constitutus, et ad hac lutea urbe exclusus, si sapienter hæc toleraveris, et humiliter Deo tuo servieris, civitatis ipsius ac paradii colonus efficieris.* Non enim pro execratione animæ, sed propter qualitatem ægritudinis, a populi consortio recessisti, eo quod generis ejus morbus (ut quidam asserere volunt) contactu suo soleat polluere. Nec ita multo infra sic legitur (pag. 702) : *Sed quoniam nunc in hac parte animalium tuum ægrotare intelligo, cum dicas hoc : Qui cum plaga lepræ de mundo excesserit, ita eum de novo post mortem resurgere,* etc. Ex quibus perspicit, auctorem, cum scribebat, præsertim ad leprosos respexisse. Non possum quin notem miserrimam esse conditionem scriptorum, qui saepe de rebus aut exiguis, aut etiam nullius momenti serio disputare coguntur; contraque, quibus aliquando de rebus gravissimis loqui non licet. Tantine fuerit, quæso, orationis, quæ multis merito luce indigna videri potest, auctorem nosse? Nunc communicabo cum studiosis quamdam hominis peritissimi conjecturam quæ ipsis, opinor, non displicebit. Putat igitur vir non minus acri judicio quam acuto ingenio prædictus, hanc lucubratiunculam a Gallo compositam fuisse, videlicet tempore, quo lepræ lues has regiones maxime infestaret. Secundam autem oratiunculam caput esse decimum nonum libelli cuiusdam Petri Damiani in « Dominus vobiscum, » jam alii notarunt. Tertium denique opusculum affirmare ausim Basilii quidem non esse : sed aut a quo, aut quo tempore lucubratum sit, plane ignoro.

61. Sequitur quarumdam Basili orationum vetus interpretatio (pag. 713) : cuius Rufinus auctor est. Rem autem eruditis hominibus gratam facturum

(a) *Hist.* I. II, c. 9.

(b) *Lege App.*, p. 743.

(c) *Tom.* IX, p. 301.

A me speravi, si veteris illius interpretis opus in lucem edendum curarem : eoque magis, quod, cum Græca etiamnum extant, Latina cum his a quolibet comparari poterunt, sicque magis intelligere licebit, quantum licentiae in vertendis Græcorum scriptis sibi sumeret is, quem dixi, antiquissimus interpretis Rufinus. Duobus autem libris veteribus usi sumus, uno Regio, altero Colbertino : quorum in primo orationes duntaxat quinque, in altero autem octo reperiuntur. Questio hic oriri potest, quot Basili orationes Rufinus interpretatus sit, octo an decem. Dubitandi autem causa est, quod Rufinus, ubi significat vertisse se decem Basili orationes, ambigue locutus sit: qui tamen alibi distinet dicit, se duntaxat octo Basili conciones Latine reddidisse. Primo igitur loco his verbis usus est (a) : *Exstant quoque utriusque ingenii [Basilii et Gregorii] monumenta magnifica tractatum quos ex tempore in ecclesiis declamabant. Ex quibus nos denas ferme singularum oratiunculas transfudimus in Latinum.* Non enim asseveranter dicit vertisse se decem orationes, sed ferme decem. In altero autem loco (b) Rufinus Apronianum, cui suam interpretationem dedicabat, ita allocutus est : *Aliqua tibi in Latinum verti olim poposceras, Aproniane, fili charissime: quod et ex parte aliqua feci in praesenti dum in Urbe essem, sed et nunc aliquantum addidi. Octo ergo Beati Basili breves istos homileticos transtuli libellos.* Quod igitur ait eruditissimus vir Tillemontius (c) decem Basili orationes a Rufino Latine redditas fuisse, de eo mihi cum illo non omnino convenit. Nam vocula, ferme, qua Rufinus utitur, facit, ut eum non plus octo orationes, vertisse suspicer; eoque magis, quod non plures sed totidem ad Apronianum miserit. Quod si quispiam contendere velit, non ego repugnabo: satis esse duco, conjecturam quæ mihi maxime probabilis visa est, eruditorum judicio permisisse. Nec fortasse Rufinus plures Gregorii Nazianzeni orationes in Latinam linguam transtulit. Nam hodie neque in impressis, neque in veteribus libris plus septem aut octo inveniuntur (d).

D § XIV. Ubi de erratis quibusdam meis, deque diversis rebus.

62. Notavi nonnulla in Ambrosium : quorum in uno hallucinatus sum (e). Neque vero leve est hoc mendum, sed tale, ut ne puero quidem condonari facile possit. Nam vel ipsi infantuli oculos saltem paululum attollere possunt: quod si quis fecerit, statim ex iis quæ proxime antecedunt Ambrosii verbis (f) intelliget, legi illo loco debere, non, ut duxi, *Noli ergo Deo non credere*, sed ita, ut in vulgaris legitur, *Noli ergo Deum credere*, hoc est, *cave credas solem Deum esse*. Plura ea de re dicere in-

(d) *Lege Tillem.* t. IX, p. 559.

(e) *Tom.* I, *Praef.* n. 25.

(f) *Lib.* IV, *in Hex.*, n. 1.

stitueram : sed est causa, cur ea in aliud tempus A rejecta velim. Interpres psalmi xxviii cum ita scripsisset (pag. 355) : Καὶ ἡ ἐξ τοῦ μαρτυρίου τῆς ἀδικίας γνωμένη φίλια κατασκηνοῖ, inepit et insulse locutus fuisse mihi visus est (a) : et tamen ex his quæ retuli verbis apta et idonea sententia, eaque non obscura efficitur. Significavit enim interpres, amiciam, quæ ex mammona iniquitatis conciliatur, nobis ad beatam requiem aditum dare. Ubi dixi (b) illud psal. cxv : 'Αλλ' εἴθε κάμοι γένοιτο πιστεύσαι ὅξινς ἵνα λαλήσων νῦν τῇ 'Εκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ τῇ μεγάλῃ τάντῃ λόγους ἐν τῷ νοὶ μου ἀποτηγματίζεσθαι, Sed utinam et mihi contingat digne credere, ut nunc magnæ huic Dei Ecclesiæ verba quinque in sensu meo loquar, ubi igitur dixi hæc verba mihi displicere, non monui, id quo decebat, eadem apud Paulum B inveniri quidem⁵⁵, sed sensu alio. Nam apud Apostolum non de fide, sed de simplici linguae alicujus notitia sermo habetur. Inter cætera vocabula quæ apud Basilium inusitata esse existimavi, verbum quoque ἀποτηγματίζεσθαι reperitur (c) : quo tamen orator optimus in prima *De jejunio* oratione usus est. Similiter ubi notavi illud (d), εἴωι τὰ ἔθνη συγχληρούμενα καὶ σύστωμα, non ita simpliciter scriptum oportuisse, sed addi debuisse, εἰς τὸ ut esset, εἰς τὸ εἴωι τὰ, etc.. opinione mea falsus sum. Neque enim illud, εἰς τὸ, apud apostolum Paulum legitur⁵⁶, neque ab interprete Graeco adjici decuit. Cum instituisse sermonem de interpretibus Basilii (e), Adamum Fumanum, qui Ascetica interpretatus est, nullo discrimine habui: quem tamen cum Ascetica recenserem, vulgum interpretum longe antecellere intellexi. Janum Cornarium laudavi, quem laude dignum etiamnum puto : sed ei tamen Fumanus anteponendus esse mihi videtur. Cornarius fidelius quidem quam temporibus illis fieri soleret, interpretatus est : sed præterquam quod ejus interpretatio dura sit asperaque et minus Latina, sæpe et ipse quoque auctoris sententiam non consecutus est. At Fumanus Latine æque ac Graece doctus erat : qui etsi frequentius ab auctoris sententia aberrabat, id vitium Latinitate accuratiore compensabat. Nec dissimulabo Fumanum in magnum aliud vitium, a quo Cornarius alienissimus erat, incidisse. Ita enim Graeca Latine reddebat, ut paraphrasim potius quam interpretationem legere tibi

⁵⁵ I Cor. xiv, 19. ⁵⁶ Ephes. iii, 6.

- (a) In Præf., t. I, n. 34.
- (b) In Præf., t. I, n. 41.
- (c) In Præf., t. I, n. 54.
- (d) In Præf., t. I, n. 55.

A videare : sed eum nihilominus, ut dixi, omni re considerata, Cornario præferre debere existimo. Non committam, ut sodalem nostrum Joanneum Jacobum Raverdy non laudem, hominem multi labores, et ad bona studia juvanda natum : qui omnem curam atque operam in eo posuit, ut novus Basilius nitidior et emendatior legatur. Alius e nostris sodalibus indicem quam diligentissime contexuit. Conquestus est vir clarissimus idemque doctissimus, me nullum argumentum attulisse, ex quo effici posset. Basilium tertii in *Eunomium* libri auctorem esse : id quod tamen promiseram. Hic promissum completem, nisi judicarem, me, cum in tertio volumine præclari illius *De Spiritu sancto* libri legitimum parentem indagabo, multo commodius ea de re locuturum. Cum paulo ante (num. 48) probare conarer, Sozomeni locum, in quo Basilii Ascetica a quibusdam Eustathio Sebasteno attributa fuisse dicuntur, non de Regulis, sed de monasticis constitutionibus accipiendo esse, hoc argumento usus sum, quod si Sozomenus regulas indicare voluisse, ita de his fecisset mentionem, ut Scripturarum testimonia, quibus refertæ sunt, laudasset : quorum Scripturæ locorum meminerunt Rufinus Cassianusque et Photius (f). Hoc autem eodem modo intellectum nolo. Cum enim Cassianus et Photius de his testimoniis expresse mentionem habuerint, tamen Rufinus ea perspicue notare satis habuit : qui scilicet de Basilii responsis (g) locutus sit, in quibus ejusmodi Scripturarum loca continentur. De panegyrica oratione, quæ de martyre Barlaam C habita fuit, copiose quidem disputatum est : sed tamen omisi quod notatu non indignum erat (h), videlicet in vetustissimo libro ita scriptum inveniri : Εἰς τὸν ἄγιον Βαρλαὰμ τὸν Ἀντιοχεῖα μαρτυρήσαντα, In sanctum Barlaam, qui Antiochiæ passus est : qua nota opinio nostra non nihil confirmatur. Etsi enim talia non sunt ejusmodi librariorum testimonia, ut quidquam ex his certo concludi possit, tamen non omnino contemnenda ea esse constat.

Sæpe rogavit me vir clarissimus Joannes Baptista Coignard, regius architypographus, ut monerem, si tertium volumen non tam cito in lucem prodeat, id non negligenter suæ, sed adversæ meæ valetudini assignatum oportere. Enitar, Deo juvante, utante in sequentis anni finem incepsum opus persequamur.

- (e) In Præf., t. I, n. 7.
- (f) Cod. cxcii.
- (g) Cod. *Regul.* p. 94.
- (h) Leg. n. 5 et seq.

ELENCHUS VETERUM LIBRORUM

AD QUOS

Exacta et emendata sunt Basilii opera, quæ in hoc et sequenti volumine continentur.

Homiliae de diversis recensitæ sunt ad eos manuscriptos, qui infra notantur.

Regius codex 1906, quem vocamus primum; sicque de reliquis ordine, ita ut qui primo loco ponitur, vocetur primus; qui secundo, secundus, etc. Hic liber membranaceus est et antiquus et eleganter scriptus.

Reg. codex 1907, membr., scriptus decimo sæculo.

Reg. codex 2287 ter, membr. et antiquissimus ac optimæ notæ.

Colb. codex 457, membr., scriptus undecimo sæculo.

Colb. codex 499, membr., scriptus decimo sæculo.

Colb. codex 1934, optimæ notæ, scriptus decimo sæculo, membr.

Coisl. codex 230, noni sæculi: quo tamen parcus usi sumus, quia non parum madosus est.

Ducæani codices, qui sic notantur, Oliv., Anglie. Sunt autem duo Oliv.

Combefisianni codices, quorum variæ lectiones in Basilio recensito leguntur.

Pro Asceticis.

Reg. codex 1908, membr. et antiquus, qui jam antea fuerat a Combefisio collatus, sed sic ut maximam variantium lectionum partem omisisset.

Reg. codex 2288, membr. et antiquus, eodem modo jam a Combefisio collatus.

Reg. 2895, membr. et antiquus.

Colb. 3063, membr., scriptus decimo sæculo.

Coisl. 231, membr. undecimo sæculo scriptus.

Coisl. codex 233, membr., et antiquus. His duobus ultimis codicibus identidem usi sumus.

Voss. codex a viro doctissimo Andrea Scotto collatus, membr. et antiquissimus.

Editio Ven. ad quam adornandam adhibiti sunt veteres quatuor libri: cujus in ora multæ variantes lectiones reperiuntur: quas diligenter notavimus.

Pro Constitutionibus monasticis.

Reg. codex 1824, membr., quem vocamus primum. Ex quo fit ut codex Regius 1908, qui pro superioribus Asceticis primus est, secundus sit pro monasticis Constitutionibus. Eadem causa Regius codex 2288 tertius est pro monasticis Constitutionibus. Pariter Reg. codex 2895 quartus est pro iisdem Constitutionibus monasticis.

Pro libris De baptismo.

Reg. codex 1908, membr. et antiquus.

Reg. codex 2288, membr. et antiquus.

Reg. codex 2895, membr. et antiquus.

MONITUM.

Ita res in hoc volumine disposuimus, ut genuinæ Orationes obtineant primum locum, Ascetica secundum, aliæ conciones spuriæ tertium, duæ lucubratiunculæ Cotelerianæ et altera Combefisiiana quartum, duo *De baptismo* libri quintum, Liturgia sextum, alia quædam Latine scripta ultimum. Hoc igitur volumen æque ac primum in duas partes divisum est: quarum in prima genuinæ lucubrations, in altera adulterinæ continentur. Sed ne cui ea quam dixi rerum dispositio errorem objiciat, monere inutile non fuerit, germanis ac sinceris peregrina quædam admisceri. Statim igitur inter certas ac indu-

bitatas invenitur secunda *De jejunio* oratio, non quod eam certam esse atque indubitatam putem, sed quod a doctissimis viris talis esse credatur. Rursus panegyricam orationem, quæ de martyre Barlaam habita est, inter germana ac sincera collocavi: quam tamen peregrinam esse arbitror. Sed hæc concio, etsi meo judicio aliena, ita tamen elegans est et ornata, ut inter genuinas locum mereri mihi visa sit. Reliquas autem orationes omnes, quæ in prima voluminis parte leguntur, pro veris ac certis habeo: eoque magis in hac mea sententia confirmor, quod earum nullam hactenus ab eruditis in dubium revocatam fuisse videam. Neque vero id cuidam mirum videri debet, cum in his nihil sit, unde suspicio vel minima oriri possit. Nam ut interim de quibusdam orationibus quarum veteres mentionem fecere, taceam, neminem inficias iturum spero, si in omnibus, pariter omnes dicendi virtutes, quas antiqui in Basilio laudarunt, splendescere ac micare affirmem. Et vero miras illas ingenii dotes, quibus Basilius excelluisse a veteribus dicitur, in iis quas dixi orationibus videre cuique licet, eloquentiam incredibilem, rerum et verborum copiam, summam mundanæ sapientiæ cognitionem ab omni ostentatione alienissimam, eruditionem, pietatem, artis ornamenta omnia sine ulla significatione artis, in explicandis mysteriis tradendisque morum præceptis diligentiam maximam, perspicuitatem, perfectissimam liberalium disciplinarum intelligentiam, vim persuadendi singularem, et, ut verbo dicam, felicem quamdam naturam cum ad cætera tum ad panegyricum dicendi genus accommodatissimam. Neque mihi hoc credi postulo: imo meis verbis fidem facile adhiberi ægre ferrem. Ita enim sentio, quod attentius diligentiusque hæc conciones legentur, eo minus suspectas fore. Et alioquin dignissimæ sunt, quæ sæpius ab omnibus legantur, cum earum lectio cuvis et utilissima et jucundissima futura sit. Doctissimi quique mirabuntur orationes, in quibus nihil otiosum, nihil redundans reperitur; in quibus densa sunt et compacta omnia nervorumque et virium plena, cum omnibus condita dicendi festivitatibus, tum præclarissimis saluberrimisque præceptis refertissima.

Ascetica plus mihi negotii exhibuerunt. Modo eorum nonnulla in secunda tomi parte reponebam: modo eadem in primam revocabam. Sed tamen cum rem eamdem in Asceticis omnibus tractari cogitavi, alia ab aliis non separanda esse censui. Quare ne vera cum falsis incaute confundantur, hoc loco breviter singula recensere non pigebit. Genuina sunt et germana, ut nobis quidem videtur, ascetica tria opuscula prævia, libelli *De judicio Dei* ac *De fide*, *Moralia*, *Regulæ* tam longiores quam breviores: in spuriis vero cætera numeramus, videlicet breves duos libellos qui post *Moralia* locati sunt, Constitutiones monasticas, Epitimia, duas quas Combefisius edidit lucubratiunculas. Attuli in Præfatione argumenta omnis generis, quibus probari posse credidi, tractatum quemque aut genuinum esse, aut adulterinum. Quare hic quidquam addi iis de rebus necesse non puto, cum potius vereri debeam, ne singulis explicandis diutius immoratus fuisse videar.

Pars voluminis secunda a prima in hoc differt, quod quæcunque in ea reperiuntur, aut spuria sint aut certe spuria esse mihi videantur: quod tamen ita accipi volo, ut Rufiniana quarumdam Basilii orationum interpretatio in subdititiis non ponatur. Cum autem præstiterim in Præfatione, quæcunque homo meæ sortis præstare poterat, in eaque omnia disposuerim suo ordine et loco, nec quidquam omiserim eorum, quibus meam sententiam defendi posse arbitrarer, tedium parerem, si res fuse explicatas hic fusius explicare conarer. Satis igitur habebo petere ac rogare ab eruditis hominibus hoc unum, ut pro sua humanitate atque benevolentia Præfationem nostram benigne et legant et interpretentur.